
 

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 92 del 03/06/2011 
 
 
OGGETTO: Incarico al Gruppo Puglia Grotte di esplorazione cavità carsica Via A. 

Eustasio. 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno tre del mese di giugno, con inizio alle ore 13,30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 
 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

6 2



 

LA GIUNTA 

 
 Premesso: 
   
 che in data 04/04/2011 il Responsabile del V Servizio emetteva, nei confronti del 
sig. IVONE Leonardo, Ordinanza di sospensione dei lavori di cui alla S.C.I.A. n. 07/10 
(consistente nella demolizione di fabbricato alla via A. Eustasio, 7 e scavo per indagine 
geotecnica e geologica), nonché la messa in sicurezza del sito e la disposizione di idonea 
transennatura atta a inibire l’accesso; il tutto per consentire l’esecuzione di 
approfondimenti di natura geologica e speleologica; 
 che con nota del 04.05.2011, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 
05/05/2011 al prot. n. 8062, l’Autorità di Bacino della Puglia affermava la necessità di 
acquisire ogni informazione riveniente da studi e rilievi di tipo geologico - speleologico sul 
sito ipogeo in Via Abate Eustasio;  
 che il Gruppo Puglia Grotte, con lettera acclarata al protocollo generale dell’Ente al 
n. 6101 in data 05/04/2011, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare 
esplorazioni atte a raccogliere informazioni sul sito carsico di nuova scoperta sito alla Via 
Abate Eustasio;  

considerato che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi, quello di effettuare 
approfondimenti per raccogliere informazioni sul sito carsico di via Abate Eustasio e su 
tutta l’area circostante; 

ritenuto, pertanto, di incaricare, a titolo gratuito, il Gruppo Puglia Grotte di: 
- Effettuare l’esplorazione della cavità e sue eventuali diramazioni; 
- Effettuare il rilievo (pianta e sezione) della cavità; 
- Effettuare un filmato esclusivo degli ambienti da consegnare 

all’Amministrazione comunale; 
- Effettuare una descrizione geologica della cavità; 
- Compilare la scheda catastale e inserire nel Catasto regionale delle cavità 

della Puglia; 
previa acquisizione del nulla osta da parte del proprietario del suolo da cui si 
accede al sito ipogeo; 

visto il parere tecnico come di seguito espresso in data 19.05.2011 dal 
Responsabile del V Servizio, Ing. Andrea Ingrassia ai sensi dell’art.49,1° c. del D.Lgs. n° 
267/2000: “Favorevole”; 

dato atto che dal presente provvedimento non conseguono impegni di spese né 
diminuzione di entrate, e pertanto, non viene richiesto il parere di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. N. 
267/2000, come attestato dallo stesso Responsabile del Servizio V in data 19.05.2011; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 

D E L I B E R A 
 
1. DI CONFERIRE, a titolo gratuito, per i motivi espressi in premessa, al Gruppo Puglia 

Grotte, nella persona del suo Presidente, sig. Gaetano PROIETTO, l’incarico di: 
- Effettuare l’esplorazione della cavità e sue eventuali diramazioni; 
- Effettuare il rilievo (pianta e sezione) della cavità; 



 

- Effettuare un filmato esclusivo degli ambienti da consegnare 
all’Amministrazione comunale; 

- Effettuare una descrizione geologica della cavità; 
- Compilare la scheda catastale e inserire nel Catasto regionale delle cavità 

della Puglia; 
2. DI STABILIRE che il Gruppo Puglia Grotte dovrà preventivamente fornire al V Servizio 

un cronoprogramma dei lavori di rilievo, nonché l’elenco degli addetti che 
effettueranno l’esplorazione della cavità, al massimo n. 6; 

3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del V Servizio l’acquisizione del nulla osta 
da parte del proprietario del suolo da cui si accede al sito ipogeo e la successiva 
adozione degli atti conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
              Il Redattore 

_______________________ 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa. 

 
Castellana Grotte, 19.05.11 

 Il Responsabile del V Servizio 

F.to Ing. Andrea Ingrassia 

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n: 717 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
17/06/2011 al 02/07/2011. 
 
Castellana Grotte, 17/06/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  03/06/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 17/06/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,     /07/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 


